

Số: 76 /BC-UBND

Tuy Phước, ngày 09 tháng 4 năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả 01 năm triển khai thực hiện Thông tư số 21/2013/TT-BTP trên địa bàn huyện Tuy Phước

Thực hiện Công văn số 319/STP ngày 01/4/2015 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định về việc báo cáo đánh giá 01 năm thực hiện Thông tư số 21/2013/TT-BTP ngày 18/12/2014 của Bộ Tư pháp quy định trình tự, thủ tục công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật; công nhận, cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật và một số biện pháp đảm bảo hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tình hình tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Thông tư số 21/2013/TT-BTP

Thực hiện Thông tư số 21/2013/TT-BTP ngày 18/12/2014 của Bộ Tư pháp quy định trình tự, thủ tục công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật; công nhận, cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật và một số biện pháp đảm bảo hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; UBND huyện đã tổ chức quán triệt các nội dung quy định mới cho lãnh đạo các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã. Trong đó, giao nhiệm vụ cho Phòng Tư pháp và cán bộ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện.

2. Kết quả củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật (từ tháng 02/2014 đến tháng 02/2015)

- Qua thực tế cho thấy, nhu cầu tìm hiểu nhằm nâng cao kiến thức pháp luật trong nhân dân không ngừng tăng lên, trong khi đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật vẫn còn thiếu. Nhận thức được tầm quan trọng đó, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện chọn những người có đủ tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 2 Điều 35 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật giới thiệu để đề nghị Chủ tịch UBND huyện Quyết định công nhận. Thực hiện chức năng được UBND huyện giao, Phòng Tư pháp huyện đã có văn bản đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện rà soát, đề nghị các cán bộ của cơ quan mình có đủ điều kiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 35 Luật Phổ biến giáo dục pháp luật gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện ra quyết định công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp huyện theo quy định gồm 10 đồng chí (trong đó có 08 đồng chí có trình độ cử nhân Luật và 02 đồng chí trình độ cử nhân chuyên ngành khác).

Đến nay, số lượng Báo cáo viên pháp luật đã đảm bảo về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng và được bồi dưỡng, cung cấp các tài liệu liên quan phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền. Tuy thực hiện công tác kiêm nhiệm nhưng đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ được UBND huyện và Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện giao.

Cán bộ, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã cũng đã tham mưu UBND cấp mình ban hành Quyết định kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã theo quy định mới của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật khi không còn Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp xã. Đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật trở thành lực lượng nòng cốt thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật tại địa phương. Trong năm 2014, thông qua công tác kiểm tra tại cơ sở, đoàn công tác của huyện đã đôn đốc, nhắc nhở UBND cấp xã kiện toàn đội ngũ này. Đến nay đã thực hiện kiện toàn xong với 122 người đảm bảo đủ tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều 37 của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật. Hoạt động của đội ngũ này dần đi vào ổn định và hoạt động có hiệu quả.

- Kết quả hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật:

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Tuy Phước trong 01 năm qua đã đạt được những kết quả và chuyển biến đáng khích lệ. Trong đó cần khẳng định sự đóng góp không nhỏ của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã trong việc trực tiếp chuyển tải những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong cán bộ và nhân dân, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra, giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng ý thức “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” trong cán bộ và nhân dân.

Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện được lựa chọn từ những cán bộ công tác tại các phòng, ban chuyên môn của huyện và các hội đoàn thể nên có kiến thức pháp luật, phẩm chất đạo đức và được bồi dưỡng tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác tuyên truyền pháp luật. Trong năm 2014 và đầu năm 2015, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện đã trực tiếp giúp UBND huyện tổ chức 05 buổi hội nghị triển khai phổ biến pháp luật cho cán bộ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện và lãnh đạo UBND, Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn. Ngoài ra, căn cứ Kế hoạch hằng năm của Hội đồng Phối hợp, phổ biến pháp luật huyện đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch cho mình trong từng thời điểm với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn để đưa pháp luật đến với người dân một cách tốt nhất. Căn cứ nhiệm vụ được Hội đồng huyện phân công và nhu cầu thực tế của cơ sở, các đơn vị trên địa bàn huyện, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của huyện đã tổ chức hơn 10 đợt tuyên truyền, giới thiệu pháp luật trực tiếp tại cơ sở.

- Là cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện thường xuyên củng cố kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và chỉ đạo UBND cấp xã củng cố đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật. Ngoài ra, UBND từng xã, thị trấn cũng đã chủ động tổ chức thường xuyên 03 đến 05 lớp tập huấn, bồi dưỡng, triển khai và cung cấp tài liệu tuyên truyền cần thiết cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã hoạt động hiệu quả. Một số Báo cáo viên pháp luật là cán bộ pháp chế của ngành thường xuyên tham dự triển khai các văn bản luật mới ban hành và tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính do các Bộ ngành, UBND tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức.

3. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động .

Để đảm bảo các điều kiện cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật hoạt động có hiệu quả, ngay đầu năm UBND huyện đã chủ động bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác quản lý và hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật do Ngân sách Nhà nước cấp hằng năm trong dự toán kinh phí chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương theo quy định của Luật Ngân sách.

Việc chi trả thù lao cho hoạt động của Báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật được thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp; Quyết định số 19/2014/QĐ-UBND ngày 23/7/2014 của UBND tỉnh quy định mức chi thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức biên soạn tài liệu, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và cung cấp tài liệu pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật.

4. Đánh giá chung

Nhìn chung, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện hiện nay đảm bảo về số lượng và chất lượng theo quy định, thường xuyên được củng cố kiện toàn và được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ. Với tinh thần trách nhiệm được giao đội ngũ Báo cáo viên và Tuyên truyền viên đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền nên hoạt động tuyên truyền pháp luật năm 2014 đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, số lượng buổi tuyên truyền được tổ chức thường xuyên hơn, hướng về cơ sở và các đối tượng là học sinh trong nhà trường được tăng cường đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong người dân, giảm dần tình trạng khiếu nại tố cáo vượt cấp, vi phạm pháp luật trong người dân.

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Cán bộ được phân công làm Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật đều hoạt động kiêm nhiệm công tác chuyên môn nên phần nào ảnh hưởng đến khả năng cập nhật các kiến thức pháp luật mới, giành thời gian nghiên

cứu các văn bản pháp luật và chuẩn bị đề cương phục vụ công tác tuyên truyền đạt hiệu quả. Bên cạnh đó, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã ít được tập huấn kỹ về kỹ năng tuyên truyền do Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp tổ chức nên cũng ảnh hưởng phần nào đến chất lượng công tác tuyên truyền.

Bên cạnh đó, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật thường xuyên biến động do chuyển công tác khác, không tham gia công tác tuyên truyền hoặc về hưu... nên phải thường xuyên củng cố, kiện toàn. Trong khi đội ngũ này chưa được tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật gây khó khăn cho công tác.

- Theo quy định tại Khoản 3 Điều 35 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và quy định tại Thông tư số 21/2013/TT-BTP thì Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận Báo cáo viên pháp luật là cán bộ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBMTTQVN và các tổ chức thành viên Mặt trận, trong khi đó một số cán bộ làm công tác trong ngành pháp luật khác như Tòa án, Viện kiểm sát, Thi hành án dân sự, Hội Luật gia là những người có khả năng tuyên truyền, truyền tải pháp luật đến người dân rất hiệu quả, am hiểu pháp luật. Các cán bộ này rất cần cho công tác tuyên truyền pháp luật tại địa phương lại không được đưa vào đối tượng được công nhận làm Báo cáo viên pháp luật thì rất lãng phí.

Mặt khác, cũng tại quy định này điều kiện được công nhận là Báo cáo viên pháp luật là những cán bộ có bằng cử nhân không phải là Luật, ít nhất 03 năm công tác trong lĩnh vực liên quan đến pháp luật như vậy là chưa rõ ràng, vì cán bộ công chức, viên chức hiện đang công tác ít nhất có liên quan đến lĩnh vực pháp luật chuyên ngành mình phụ trách.

- Đối với các trình tự thủ tục công nhận, miễn nhiệm, tạm dừng hoạt động Báo cáo viên và Tuyên truyền viên pháp luật vẫn còn một số hạn chế sau:

+ Đối với các Báo cáo viên pháp luật có năng lực trong công tác tuyên truyền, có tâm huyết với nghề nhưng khi không còn là cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan lực lượng vũ trang bị buộc phải miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật sẽ khó khăn cho công tác.

+ Việc giới thiệu cán bộ tham gia công tác làm Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật thường ít được các cơ quan, đơn vị và cán bộ chú ý đến vì một phần công việc chuyên môn nhiều lại phải làm công tác tuyên truyền sẽ ảnh hưởng đến chất lượng công tác, mặt khác chế độ đãi ngộ đối với lực lượng này chưa thỏa đáng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Việc giới thiệu, công nhận Báo cáo viên pháp luật đề nghị nên mở rộng đối tượng làm công tác trong lĩnh vực pháp luật hoặc đã tham gia Báo cáo viên pháp luật nhưng đủ khả năng, tâm huyết với công tác được giới thiệu tham gia công tác này nếu cán bộ đó đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 35 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật thay vì chỉ giới hạn trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan lực lượng vũ trang và các hội đoàn thể.

Công tác giới thiệu cán bộ tham gia Báo cáo viên pháp luật và Tuyên truyền viên pháp luật đề nghị nên trao cho Phòng Tư pháp và cán bộ công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tìm người có đủ điều kiện giới thiệu tham gia công tác đề nghị Chủ tịch UBND cùng cấp công nhận.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật là lĩnh vực rất quan trọng để đưa pháp luật vào cuộc sống, góp phần ổn định an ninh chính trị, phát triển kinh tế. Do đó, cần có thêm quy định về chế độ đãi ngộ, chính sách tạo điều kiện để có những người chuyên trách làm công tác tuyên truyền pháp luật và các quy định cần thiết cho đội ngũ này hoạt động vì hiện nay đội ngũ này đều hoạt động kiêm nhiệm, chế độ bồi dưỡng có nhưng chưa tương xứng với công sức bỏ ra. Có như vậy, hiệu quả công tác tuyên truyền sẽ nâng, cao.

Đề nghị trong Thông tư cần làm rõ điều kiện để được công nhận Báo cáo viên pháp luật nếu là cán bộ có bằng cử nhân chuyên ngành khác “Có ít nhất 03 năm công tác trong ngành pháp luật” hay “Có ít nhất 03. công tác trong ngành liên quan đến pháp luật”.

Trên đây là kết quả 01 năm triển khai thực hiện Thông tư số 21/2013/TT-BTP ngày 18/12/2013 của Bộ Tư pháp trên địa bàn huyện Tuy Phước. Kính báo cáo Sở Tư pháp quan tâm chỉ đạo. *th*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K6. *ph*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Thuận
Nguyễn Đình Thuận

I. BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT TẠI ĐỊA BÀN HUYỆN TUY PHƯỚC

Tổng số	Dân tộc		Trình độ chuyên môn			Trong đó số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật
	Kinh	Khác	Luật	Khác	Chưa qua đào tạo	
10	10	0	8	2	0	10

II. SỐ TUYỂN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT, CẤP XÃ

STT	Xã, thị trấn	Dân tộc		Trình độ chuyên môn			Trong đó số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật
		Kinh	Khác	Luật	Khác	Chưa qua đào tạo	
01	Thị trấn Tuy Phước	8	0	2	6	0	8
02	Thị trấn Diêu Trì	12	0	1	11	0	12
03	Xã Phước Thành	11	0	2	9	0	11
04	Xã Phước An	8	0	1	6	1	8
05	Xã Phước Lộc	12	0	3	9	0	12
06	Xã Phước Thuận	10	0	2	8	0	10
07	Xã Phước Sơn	15	0	1	14	0	15

		Dân tộc		Trình độ chuyên môn			
08	Xã Phước Nghĩa	5	0	0	5	0	5
09	Xã Phước Hiệp	6	0	2	3	1	6
10	Xã Phước Hưng	7	0	1	6	0	7
11	Xã Phước Quang	9	0	1	8	0	9
12	Xã Phước Hòa	9	0	1	8	0	9
13	Xã Phước Thắng	10	0	2	8	0	10
Tổng cộng		122	0	19	101	2	122